Serisori nerancate nu se primesc.

TRIBUNA POPORULUI

Idea apropierei politice

Intre
Maghiari și Români.

I

Dela publicarea articolelor mele cu titlul de mai sus în „Tribuna Poporului” propagarea ideii de o apropiere politică între Maghiari și Români a făcut însemnate progrese. Atunci, la 22 August (3 Sept.) 1899 accentuasem, că suntem încă foarte departe de o înțelegere între aceste două popoare, și constataseam că guvernul, care e reprezentantul poporului maghiar, nici nu dăse nici cel mai mic semn că îmbrățișează ideea de apropiere, necum să fi întreprins ceva în această direcție.